de ppter robur viriū, sed raro, quia nō valde multa indigent adiectione laborantes, ut quibus nō multa fiat euacuatio. Nā sanos quōdē antea ondimus sufficiens hie me euacuati, qm plus hēant innati caloris, Vere autē adhuc medio existēte, atq; adhuc magis aestati pximo, paucis, & ex longo intervallo nutriemus. Nā tps id p̄clitatur, ne pxime accedat ad plethoricā dispositionem, p̄p̄ humores, q̄ hiberno tps frigore concreuerē, fusionem: quē admodum ergo in plethoricis dispositionibus, valide fuerint, paucum cibum: &

ex longo tps intervallo dāmus. Sic & vere faciendū p̄sertim in febricitantibus, de q̄bus nōc̄ p̄mo habet ab Hippocrate. Sanorum enim victū antea docuit, Auctumms vero morbis qui ex corruptione fiunt assimilāt. Quapropter qui eo febricitant tpe continuā optimi indigēt adiectione. Et

si vires valide fuerit sēpe, & multa. Si vero imbecilles patēta, & sēpius afferimus. Simili modo quispiā, & ab aetatibus, & a cōsuetudine, & a regionibus sumeret. indicationes ad duas primas redigens intentiones. Singula. n. quae diximus, aut fortes, aut debiles vires efficiunt: & corpus reddūt, aut superabundans bonis humoribus, aut sufficiētibus carēs, aut vitio humorum deprauatum.

NON bis, vt forte quip̄ existimauerit de eisdem disseruit Hippocrates. Cū superius illum scripsisset aphorismū cuius principū est. Ventres hie me: & vere calidissimi sunt natura. Nunc autē rursus quae aestate, & auctūno cibos difficilime ferunt hie me facilime, & verē secundū habet locū. Verū qm̄, & ad q̄ritatē victus: & ad vsus ciborum modū, tā in sanis q̄ aegris, quandam accipit a tpsibus indicationē, non absq; ratione eos in vtrisque cōmeminit. Illic quēdam ostendēs cibos plures sanis dari hie me oportere: qm̄ plus inest innati caloris quē nutriti oportet: nunc autē quae si semel etiam multū illis cibos attuleris, haud quāq; nocebis, facile enim oēs ferunt ciborū multitudinē hie me: difficulter vero aestate. Quapropter hie me ter, si quēdam is cui eos coquendi, ac conficiendi officii natura tribuit calor innatus, scilicet exiguus est, cauendū omnino est, ne totum simul cibū exhibeamus. Sed studere oportet, vt frequentius patēta afferamus: nam corporis dispositio, similis his quae ex humorū defectu morbis cōsistunt, exigit adiectionē. Hiems quēdam: atq; aestas talē naturam habēt, reliqua vero duo tempora, auctūnus quēdē aestate subsequit, ver autē hiemem, & causā aperta est, Nam refrigerari, & cogi i vni, atq; densari corpora auctūno, laxari vero & rara fieri verno tpe incipiunt. Ob hanc igitur rationem non idem bis de temporibus ensciauit: vel ob illam etiam: quia in altero aphorismo de sanis sermo habebatur.

CVM tria sint capita quibus victus rō cōprehēdit, & quae attinet ad q̄ritatem: & quae ad q̄litate: & tertiū quae ad vsus modū: ad duo quae priora capita ex accessionibus nullā hēmus vtilitatē, ad tertiū vero ex illis aliqd̄ p̄ficere possumus. Quare nō temere Hippocrates eaz̄ in tertio capite meminit. Nā tpa cōmōda cibos particulariū p̄cipue docent accessiones. In morbis tñ in quibus ordinatim occurrūt hoc est p̄ circuitus, atq; ideo Hippocrates inq̄t. His quae p̄ circuitus accessiones

accessiones habēt nihil dare oportet, vt quae nō ignoraret alios esse quibus fierēt in morbis accessiones, nō tñ p̄ circuitus hoc est nō ordinatim. In hisce igitur rō exq̄sita inueniendi tps quo cibus offerat hēti neq̄. In quibus vero accessionū ordo seruaf, p̄cipia eaz̄ oportet obseruare, hoc est ne eis iam factis, vel nō multo post futuris nutriamus. Quod autē dī. Ante iudicaciones, vel ante accessiones quascūq; simplr, vel ante morbi vigores: vel ante illas quae proprie iudicaciones nominant. est intelligēdū. Nā hic triplex intellectus ē.

QUAE iudicantur. & iudicata sunt itegre, neq; mouere: neq; nouare aliquid siue medicamētis siue aliter irritando sed sinere.

QUAE ducere op; quo maxime nā uergit p̄ loca a se etia eo ducet.

IAM p̄fecto de victus rōne sermone, ad alterū caput trāscēdit, in quo docet, quā sit totū ipsi naturae p̄mittendū, quae ad regimen p̄tinet egrotātis: nihil aliud nobis agētibus: nisi victū p̄ueniente instituetibus, quā ē nō sit totū naturae p̄mittendū, sed & aliqd̄ nos oportet opari. Vbi igitur inq̄t, vel integra iudicatio facta est: vel adhuc sit, totū naturae p̄mittere: & nihil nos nouare oportet, vbi vero nō itegre iudicat, id quae deficit supplere nos p̄uenit. Hoc autē & ipse dicebat in libro de humoribus, p̄ haec verba. Quae p̄fecte iudicant nō mouere: neq; medicamētis: neq; aliter irritando nouare quicq̄. Nā quae in aphorismis αρετωσ, id est integre dixit, hoc i illo libro αρετωσ, id est p̄fecte nouauit. Est autē huius nois, αρετωσ, apud antiquos significatū p̄fecte: & cumulate, atq; sufficiēter: quae oia ē hoc loco p̄ αρετωσ, id est itegre debemus accipere, neq; n. p̄ id verbū dies pares oportet intelligere. Est. n. in p̄patulo falsum si quae i diebus p̄ibus, vel iudicatus est, vel iudicat: nihil in his nouā quae esse, neq; ēt haec dictio αρετωσ hoc in loco significat nup, quae maxie ostendunt verba lequentia. Neq; enim simpliciter dixit nuper iudicata, sed quae iudicat & iudicata sunt, quorum alteri scilicet iudicata, aduerbium nuper possit conuenire: alteri vero iudicantur nullo modo: sed & hoc ipsa rerum euidētia demonstrat. Neq; n. si quid paulo antea sit iudicatum hoc nouari nō debet, sed si p̄fecte & in deficienter: & itegre: tūc verum quod dicitur. Si vero quicq̄ deficiat: id quod deficit oportet adiungere. Nam quae post iudicationem reliquuntur faciunt reciditas.

QUAE nam igitur est p̄fecta: & indeficiens iudicatio: an quae scilicet per omnia bene sit: & cui nullus numerus deficit iudicatorius: Primum enim melior est iudicatio, quae sit per euacuationem inferiorem, quae quae p̄ abscessum, deinde per quā humor noxius & superabundans quae per quā alter euacuatur: tertio loco quae recto sit trāmite: & possit has quae facile toleratur, deinde quae cum coctione: & in iudicatoria die: Haec omnia ad se cōuenit p̄fecte iudicationi, cui si quid deficit: vel plura neq; exquisita: neq; integra fuerit iudicatio.

QUAE nam vni illa fuerint quae ducere oporteat: quae videlicet, neq; iudicēt, neq; itegre sunt iudicata. Hec igitur per quam partem sint euacuanda docet, duplicem nobis dāns intentionem, & ipsam p̄tis naturā, & humoris motum. Ad quae enim locum ex conferentibus uergit, eo ducere conuenit, sunt autē

tem euacuatiōibus cōferentia loca, intestina, ventriculus, atq; vesica, vterus, & cutis vniuersa. Ad hęc, & palatū, & nares, quādo videlicet, vel cerebrū expurgamus, vel per p̄fluuium sanguinis sit excretio, p̄cipue vero si recto tramite, hoc est p̄ directum ad locū patientem. Nam quę cōtra fiunt profluua sanguinis, mala. Motus vero humoris noxiū ad loca inutilia sunt, si quando videlicet hęc ipsa loca aliquem habuerint suapte natura principatū, & maius ex ipsis dānum est subsequiturum, q̄ morbus, qui iudicat, expostulet, vel nullam habeant effluxionē. Exēpli gratia. Vbi hepar humores infestant, quos oporteat euacuari, duę sunt cōmodæ ipsoꝝ motiones, prima p̄ ventrē, & ex hac ipsa illa q̄ fit p̄ aluū inferiōrē, altera q̄ fit p̄ vomitū, melior existit. Secūda p̄ renes, atq; vesicā nō tñ q̄ ad pulmonē, atq; thoracē, & cor, motus est bonus. Oportet itaq; medicū naturā motū animaduertere, & si qdē idoneus fuerit, ei cōuenit administrari. Si vero p̄trarius, & noxius, hūc phibere trāferre, atq; diuertere oportet. xxii.

Concocta medicari, atq; moueri nō cruda, neq; in p̄cipiis mō nō turgēt, plurima uero nō turgēt. xxiii.
Diectiones nō multitudine sūt astimanda, sed si talia deiciantur qualia cōueniūt, & aegri facile tolerāt. Atq; ubi vsq; ad animi defectionem expedit ducere faciendū, si eger possit tolerare. xxiiii.

Consuevit Hippocrates dicere, medicari, p̄ vti medicamēto purgante. Verbum autē, turgere, translatum est ab animalibus ad humores, nā sicuti illa stare loco nō possunt quodāmodo titilantia, atq; impulsā, concitataq; a passione, sic & humores plerūq; in motu uehementiore, atq; transfluxu, ab vna parte ad aliā, in morbi principio, hominem infestant mouentes, titilantes, & qui eferre nō permittentes, cū & ipsi pariter moueantur, & transfluunt, & tanto motu de loco ad locū, ægrum molestant. Tales itaq; humores euacuare cōuenit, hoc est q̄ agitantur, & de loco ad locū mouent, ac trāfluunt, eos vero q̄ sunt in aliqua corporis parte firmati, neq; alio auxilio mouere oportet, neq; medicari ante coctionē. Tunc enim & naturā ipsam habemus euacuationi administrantē, videt̄ si quidem & ipsa post coctiones, humores discernere & superfluitates expellere, quo in tēpore fiunt iudicatiōes. Sed cū p̄fecte ipsa mouet, medicamēto opus nō est, si vero mediocrius, atq; imbecillius agat, id q̄ deficit oportet supplere medicando vt ex utroq; noxiū humoris fiat euacuatio: natura qdē expellētē medicamēto uero atq; trahētē. Ostensum enim est a nobis in cōmentariis de potentiis naturalibus, naturam vniuscuiusq; particulę quatuor uti potentiis: & attractiua p̄p̄rii alimentii: & eiusdē retētiua: & p̄terea p̄coctiua, & quarta alienoꝝ expulsiua. Singula uero medicamēta p̄p̄riū sibi attrahunt humorē. Bene autē sermoni addidit, plurima uero nō turgēt & discernere oportet hoc ab experiētia, q̄ videlicet humoꝝ trāfluxus ab una parte ad aliā raro cōtingunt, sed frequētius getem habēt, & in vna aliqua parte consistunt in qua etiam concoquunt̄ toto morbi tpe vsq; ad eius solutionē. Scire autē oportet, q̄ in quibusdā exemplaribus hic aphorismus scriptus nō est, in libro autem de humoribus passim scriptus inuenitur. xxv.

Silue a natura, siue a nobis euacuatio fiat, omnino metiri oportet quantum sit euacuandum. Sicuti enim qualitatem eligimus, humorem noxiū, atq; molestum euacuantes, ita quantitatem oportet eiusdem humoris noxiū multitudine

ini facere congruētē. Sed qualitatis quidē iudicia superius diximus, ubi illum aphorismū exposuimus, cuius principium est. In perturbationibus ventris. Quantitatis uero nullum habemus iudicium, ob hāc igitur causam nobis dedit Hippocrates de eadem quantitate iudicandi viam, ex facilitate tollerātis. Nam si humor superexcedens euacuetur, tunc ipsum seipso egrotum fieri leuiorem, & melius tolerare est necessarium, quod si aliquod etiam ex his quę natura constant, excernatur

In acutis passionibus raro, & in principiiis medicinis purgantibus uti, et hoc cum p̄ meditatione faciendū. xxvi.

In acutis passionibus raro, & in principiiis medicinis purgantibus uti, et hoc cum p̄ meditatione faciendū. xxvii.

In acutis passionibus raro, & in principiiis medicinis purgantibus uti, et hoc cum p̄ meditatione faciendū. xxviii.

In acutis passionibus raro, & in principiiis medicinis purgantibus uti, et hoc cum p̄ meditatione faciendū. xxix.

In acutis passionibus raro, & in principiiis medicinis purgantibus uti, et hoc cum p̄ meditatione faciendū. xxx.

In acutis passionibus raro, & in principiiis medicinis purgantibus uti, et hoc cum p̄ meditatione faciendū. xxxi.

In acutis passionibus raro, & in principiiis medicinis purgantibus uti, et hoc cum p̄ meditatione faciendū. xxxii.

In acutis passionibus raro, & in principiiis medicinis purgantibus uti, et hoc cum p̄ meditatione faciendū. xxxiii.

In acutis passionibus raro, & in principiiis medicinis purgantibus uti, et hoc cum p̄ meditatione faciendū. xxxiiii.

In acutis passionibus raro, & in principiiis medicinis purgantibus uti, et hoc cum p̄ meditatione faciendū. xxxv.

In acutis passionibus raro, & in principiiis medicinis purgantibus uti, et hoc cum p̄ meditatione faciendū. xxxvi.

In acutis passionibus raro, & in principiiis medicinis purgantibus uti, et hoc cum p̄ meditatione faciendū. xxxvii.

In acutis passionibus raro, & in principiiis medicinis purgantibus uti, et hoc cum p̄ meditatione faciendū. xxxviii.

In acutis passionibus raro, & in principiiis medicinis purgantibus uti, et hoc cum p̄ meditatione faciendū. xxxix.

In acutis passionibus raro, & in principiiis medicinis purgantibus uti, et hoc cum p̄ meditatione faciendū. xl.

In acutis passionibus raro, & in principiiis medicinis purgantibus uti, et hoc cum p̄ meditatione faciendū. xli.

In acutis passionibus raro, & in principiiis medicinis purgantibus uti, et hoc cum p̄ meditatione faciendū. xlii.

In acutis passionibus raro, & in principiiis medicinis purgantibus uti, et hoc cum p̄ meditatione faciendū. xliiii.

In acutis passionibus raro, & in principiiis medicinis purgantibus uti, et hoc cum p̄ meditatione faciendū. xliiiii.

In acutis passionibus raro, & in principiiis medicinis purgantibus uti, et hoc cum p̄ meditatione faciendū. xlv.

In acutis passionibus raro, & in principiiis medicinis purgantibus uti, et hoc cum p̄ meditatione faciendū. xlvi.

In acutis passionibus raro, & in principiiis medicinis purgantibus uti, et hoc cum p̄ meditatione faciendū. xlvii.

In acutis passionibus raro, & in principiiis medicinis purgantibus uti, et hoc cum p̄ meditatione faciendū. xlviii.

In acutis passionibus raro, & in principiiis medicinis purgantibus uti, et hoc cum p̄ meditatione faciendū. xlix.

In acutis passionibus raro, & in principiiis medicinis purgantibus uti, et hoc cum p̄ meditatione faciendū. l.

Paulo antea dictum erat Concocta medicari, & moueri nō cruda, neq; in principiiis, si non turgēant, plurima uero non turgēt. Nunc autem, q̄ circa principia acutarum egritudinum tantum contingit purgare utiliter, nos docet Hippocrates, nam in longis morbis semper oportet expectare coctionē: in acutis uero, cum turgēt, etiam ab initio possumus uti medicamentis purgantibus, & hoc ipsum cum multa cautioe, & p̄meditatione facere. Vnde mihi uidetur Hippocrates recte adieciſſe, & cum p̄meditatione facere. Siue enim per hoc uerbum diligentem intelligat examinationem, siue ægroti p̄paramentum, siue recti iudicii

expectationē, siue horum aliquid, siue omnia vnius uocabuli significatione cōpre-
hendantur, quantum huiusmodi vereatur purgationes, manifestat. Neque enim peri-
culū minimū in morbo acuto, vti purgāte medicamento, cum oīa id gēris sint potē-
tia calida, febris vero quatenus febris est, & sui rōne ne dum calefacientibus, atq;
ex siccatibus, sed potius p̄trariis: hoc est humectantibus, & refrigerantibus egeat.
Non igitur ob igneam febris caliditatem purgationem adhibemus: hanc enim scī-
mus sui ratione nociturā: sed p̄-
pter humores illam efficientes.

Quare maiorem oportet ex no-
xiorum humorum euacuatione
fieri vtilitatem, q̄ id quod neces-
sario consequit̄ ex purgantibus
medicamentis detrimentum: erit autem vtilitas maior si ab sc̄q; molestia omnis hu-
mor noxius & infestans euacuetur ut vero hoc fiat primo oportet consi-
derare, nū-
quid aeger idonee se habeat ad huiusmodi purgationem. Nam quicūq; multa cru-
ditate laborant, vel qui tenaces, ac crassos cibos assumpserunt, quibus itidem illa
extenta, atq; inflata sunt: aut supra modum calida: atq; ignea existūt: & hoc ipso in
loco aliqua est viscerum inflāmatio, omnes hī haud quāq; sunt apti ad purgatiōes,
hac itaq; abesse oportet. Humores autem q̄ maxime fieri potest esse fluxui paras-
tos: hoc est tenues: & nullum lentorē participantē, & aperta esse foramina per quē
debet purgatio fieri, & nullam habere obstructionem. Nam & nos ista antea para-
mus, cum quēpiā sumus purgaturi. Et hoc est q̄ ab ipso Hippocrate dicitur in illo
aphorismo. Corpora vbi quis purgare velit: oportet fluida facere: verū in acutis
morbis circa principia statim: circa primum videlicet diem: vel non vltra secundū
si sumus vsuri purgantibus medicamentis: quando turgent, non dat̄ facultas ista
præparandi: nisi quis forte arripiat occasionem propinandi melicratū: in quo de
coctum sit aliquid hyssopi: vel origani: vel tragorigani: vel thymi: vel pulegii: siue
quid huiusmodi vim habens humores extenuandi. Quare non sine, ratione dixit.
Raro circa principia morborū acutorū nobis venire in vsu purgationes: quorū
nam non sapius turgent humores: in principis: neq; si quid istorū adsit aegro-
satis ad purgationem parato: neq; dante morbo nobis temporis occasionem quo
possimus ex in parato paratum facere.

Non est dubiū hunc aphorismum in illo contineri: in quo dicebatur, In per-
turbationibus ventris, & vomitibus spontinis: si qualia oportet purgari
purgentur: confert, & facile tolerant: si vero non: contra. Verum quia in
hac libri parte de purgationibus a medico factis loquebatur: & omnes fere neces-
sarias distinctiones cōmemorauit, non piguit ipsum hunc quoq; adiungere aphori-
simum: in quo nihil magis nouum edocetur, sed ad memoriam reuocant̄ ea quę prius
in alia libri parte enunciauerat, de spontinis euacuationibus, ut hoc etiam in loco
totus sermo de purgationibus esset absolutus.

VOD QVIDEM labor apud ipsum nūc lēsiōne significat, clare
est ex eo qd opponitur. Inquit enim, Si vero iuuerit nō mortale. Cum
vero duplex sit ea quę ex somno fit læsiō, altera communis que in prin-
cipis fit accessiōnis, quas annotationes vocant, altera propria, ut in
quibusdam morbis, quādo in aliquo alio tempore somnus nocet, de
hac ipsum dicere est existimandum. Altera enim neq; mortem, neq; aliquid aliud

GALENI IN HIPPOCRATIS
aphorismos liber secundus, iter
p̄te Nicolao Leoniceo.

N QVO MORBO SOM-
nus laborem facit mortale.
Si vero iuuat non mortale.

tiam peruēniūt. Si qua vero inflāmatio sit circa viscera, rationabile sit ipsam ad-
augeri, & si humores aliqui ad ventrem confluant, non eque, atq; in aliis somnis cō-
coquantur: sed plures sūt incocti permanentes. Ob hanc scilicet causam aegros
ti s vigilias precipimus tempore illo, quę fit ex ipsis, spiritus, sanguinisue, atq; ca-
loris habitatis in eis ad exteriora motionem volentes opponere, tanq̄ maximū au-
xilium aduersus illā quę fit in accessiōnis principis sanguinis spiritus, & calor is na-
turalis ad interiora retractionē. Quare nō sine ratiōe dixerit quispiā huiusmodi
di læsiōnes hoc tempore accidere ex natura accessiōnis, & ex vigilia phiberi. Cum
vero hac priuati fuerint aegrotantes tunc damnum sentiunt manifestius, non quia al-
tera læsiō accedat ex somno: sed quia deest illa quę ex vigilia habetur vtilitas. Hic
quidem sermo ostendit nullam fieri in accessiōnis principis, ex somno læsiōnem, sed
hoc ipsum tantūmodo carentiam vtilitatis. Est vero & alter sermo p̄cedens ex som-
nis fieri hoc tempore læsiōnem, & vult nunc Hippocratem docere de his q̄ in aliis
temporibus dormiunt, in quibus magna ex parte manifesta vtilitas ex somno p̄sequi-
tur p̄sertim vbi morbo declinante adhibeatur: Nā & aliquādo morbo iam consistē-
te adhibitus manifestam affert vtilitatem: & quādoq; in extremis p̄tibus augmētē,
quę ad consistentiam copulantur. Sed manifestissima omnium vtilitas in declina-
tionibus fit, & quidem cum somni nocent, minus quidem exitiales sūt iam consistē-
te, atq; in crescente accessiōne, p̄cipue vero in declinationibus perniciosi. Nā quo
tempore aliquod est vtilissimum, si p̄ter id quod nihil prodest: etiam nocet, mor-
tem nō sine ratione significat. Ex somno autē læsiōnes contrarię sūt vtilitatibus:
q̄ videlicet febres ex ipsis nō dissoluuntur: vel etiam excitantur: & q̄ dolores intē-
duntur, & fluctiōnes multiplicantur, & crescunt inflāmatōnes. Quidam vero: ex
ipsis inter dormiendū de litra loquuntur: & vbi expergefacti fuerint multo tempore
in delirio perseverant. Quosdam somnus grauissimus dormientes occupat: & vix
cum punguntur, excitantur. Hęc vero omnia cōtingunt propter humores p̄tuitatē
quos vbi calor innatus fortior extiterit: per somnos concoquit. Quādo vero de-
bilior illis succūbit: & ab illis viscera aggauant: & dictis affectibus homo corripi-
tur. Ipse & n, Hippocrates vult hoīem vigilantem extrinsecus esse, calidior em̄dor

mentem verò contrario modo se habere, id nos edocens, quod et quibusdā alijs
rege naturalis studiosis visum est, somnū, atq; vigilias fieri secundū innati caloris
motiōes. Non absq; ratione igitur euenit, vt cū in visceribus iste collectus, causas
morbificas nequeat euincere, pernitiem significet. Si tamen euicerit, non propter
ea certā salutis est signū, nisi q; quispiā, q̄tum ad talē affectum attinet, egrotū di-
xerit nō p̄clitatur, qui tamen ex alio possit interire, Nā si qua inflāmatiō aliquā
ex partibus principalibus prae-
occupauerit solui difficilis, cō-
tingit aegrum qui ita se habeat
interire. Quare securius pro-
nunciandū est. Vbi ex somno
laesio aliqua aduenit, laetalem
esse notam. Cum vero prodest,
non letale. Quod vero ex som-
nis aliqua accidant laesiones,
ipse i libris quos Epidemia in-
scripsit, ostendit, his verbis, Inter hos multi erant graui oppressi somno: & deliran-
tes, nonnulli vero ex somno tales fiebant.

Si ambo dixerimus aphorismos: & hūc. s. & antecedētes: inticē iūgi, totus ser-
mo talis utiq; fiet, In quo somno morbus laborē facit: mortale, si verò iuuat,
nō mortale. Vbi igit̄ sonus deliriū sedat bonū: vt quoddā vel vtī exemplum
particulare subiūgat sermoni antecedēti vlt̄ dicto. Tāq; si ita dixisset. Vbi
dolorē somnus sedat, bonū, Vbi igit̄ febrē somnus sedat, bonū. Vbi igit̄ inflāma-
tionē sedat somnus: bonū, Sed satis fuit ei tm̄ periculosiorē morbū nominare. Nā
veritas sermonū vn̄uer salū, ex huiusmodi exēplis magis dilucet.

Nonnulli ex medicinē p̄fessoribus existimarunt, vigiliā modū exceedētē ma-
lū esse: & signū: & causam: nō tamen somnū. Hūc. n. semper bonū esse, & si-
gnū, & cām, & nunq; fieri somnū modū exceedētē, plurimos vero decipi ar-
bitrantes sonulētas, & graues dispositiones incipientes, somnū eē loq̄.
Vez hi a nobis discētes, q; nondum sonus grauis nominat, nisi difficilē habuerit
expergefactionē, cōcedāt recte somnū longū noiat, q̄do solū tēpore excesserit mo-
dū naturae cōueniētē, & nōdū habuerit difficilē expergefactionē. Fī aūt huiusce-
modi sonus refrigerato priō sensitiuo, hoc est cerebro ipso: q; refrigeratio cū for-
tis fuerit mixta qdē humiditati facit lethargicas passiōes. Cū siccitate vero eas q;
græco vocabulo catalepsis. i. detētiōes noiant. Sic & vigilie fiunt qdē pp̄ calorē
primae ptis sensitivae: sed vel ex sola intēperatura, vel ex humoris biliosi abūdan-
tia. Hoz vero talis oīum demōstrationes in n̄is sunt scripte tractatib;. Nūc aūt
sufficiat sola eoz capita tetigisse. Sicuti aūt qdā fure qui solū somnū semp fieri
cū mō existimarūt: & nūq; extra modū, sic nonnulli rursus aūt vigilie nūq; eē mode-
ratā. Sed hoc nomē solā imoderatā significare: oblitū eius q; in vsu vitz seruāt cō-
suetudinē, qm̄ & mala nōnunq; medioeria dicimus magnoz cōparatione. Sic igit̄
audire oportet vigiliā mediocrē: ac si significet paruam.

Rursus hic aphorismus, sicut & alter q; aūcedit qd̄ i vna materia: idē vult
intelligi i oib;. Nā cū sanitas moderatā qdā sit, necē ē oēs imoderatias q;
plurimū a mō recesserūt iā aegritudines esse: q; vero nōdū id quod plu-
rimum obtinent, aegritudinū generationem ostendere.

Non eius

Non eius quē fit ex motionibus immoderātis nomen est lassitudo, sed eius
quae aduenit in corporibus animalium dispositiōis, neq; n. lassitudinum
meminit, q; ex talibus accidunt motionibus, sed quē spōte contingunt. Cū
igitur absq; motu hm̄i euenerit dispositiō, nō simplr lassitudo: sed lassitu-
do spontanea nominat. Sed cū tres sint lassitudines, quē admodū in salubribus de-
clarauimus, prima quae vlce, secunda quae tētiōis, tertia quae inflāmatiōis sen-

Spontaneae lassitudines morbos prae-
nunciant.

Quicūq; dolētes pte aliqua cor-
poris omnino dolorem nō sen-
tiunt, his mens egrotat.

Quā longo tempore extenuant
corpora, lente reficere oportet,
quae vero breui, breuiter.

Si a morbo cibū assumens quis nō cor-
roborat, pluri alimento corpus vtī si-
gnificatur, quod si non assumente ci-
bum hoc accidat, scire oportet q; indiget
euacuatione.

minans. Et hoc in loco igitur eodē modo dolores: ipsas dispositiones nominauit,
quēcūq; cum dolore fieri sunt nā apte, quē admodū erysypelas, inflāmatiōē, & vul-
nus & fractiōē, atq; rupturam & cōuulsionem, & quodcūq; tale aliquid, quod si
adsit, & ab aegrotō non sentiatur, mentem indicat aegrotare. Siue autem mentem,
siue animum dixerit, nihil ad presentia refert.

Quā pauco tpe extenuata sunt corpora ob humoz, & spiritū euacua-
tionē, non ex solidoz colliquatione id p̄p̄sa sunt, quae vero longo tpe
extenuant, his carnes cōtabescunt, Graciles ē reddunt aliae partes per
quas oecōtio in animalibus, & distributiō, & sanguificatiō, atq; nutriti-
tio perficit, quare tantum nō poterit concoqui alimentum, quāto indiget corpus.
Quā ob causam talia corpora longiori tēpore reficere oportet, atq; tenuiter, qd̄
lente nominauit. In qbus aūt soli humores: & spiritus sunt euacuari, in his celeris-
ter, ac plenius contingit reficere, cū fidutiā nobis p̄stet solidaz partū robur. In
sine aūt aphorismi duplex scriptura inuenitur, & idē vtraz; significat, siue breui
casu ablatiō: siue breuiter aduerbialiter scriptum sit.

Propter breuiloquiū, & vsū quēdā dictiōis, qui ē est apud nos in multis
ciuitatib;. Atq; hic aphorismus habuit obscuritatē. Cōsuetū. n. est nobis di-
cere nō assumere cibū illos q; sine appetitū, assumere at appetētēs, ac pastos
vsq; ad facietatē. Quicūq; igit̄ appetentes, & abundans alimentū accipiens
tes nō possunt salubres vires recuperare, magis ex eo grauant, & non nutriuntur.
Qui vero neq; quod satis sit p̄tē assumere, vitiosos humores habēt, quos nisi eua-
cuauerint, fieri nō potest, vt robur recuperēt sanitatē, Hippocrates vero nō hic

tantū, sed & in alijs suis cōmentarijs, quādo inuicē proportione fertiata humores oēs augent, missione sanguinis auxiliat. Vbi vero vnus aliq̄s ex ipsis supabundat, illi purgatorij dat medicamen. Vt igit̄ ista cognoscēs, & qui sepius in suis cōmentarijs eadē tradiderit: recte duos sequētes apphorismos subiungit in q̄bus de eadē docet dispōne, de qua et in hoc antecede te docuit aphorismo, inquis, Si vero nō assumēte egro hoc fiat: scire oportet q̄ indiget euacuatione, Et ordinē q̄dem duoye sequentiū aphorismoye puto eē
 .ix.

M Vti quidē volunt corpora fluida fieri, vbi p̄ medicamēta vomitoria euacuatō est faciēda, cū his quē ad vomendū irritant. Vbi vero per deiciētia, cōtinuo aluum subducendo. Et ideo totam dispōsitionem vtriusq̄, his quidem ad alui subductionem, his vero ad vomitum, faciunt habiliorem. Ego vero Hippocratem puto, non minimum id, sed aliquid maius hoc in loco nos docere voluisse, quod nos longa experientia didicimus ita se habere. Si q̄s enim extenuet, atq̄ incidat crassos, atq̄ tenaces humores qui in corpore sunt, & meatus aperiat per quos isti transmittuntur, atq̄ trahuntur a medicamentis, quae vim purgatoriam habent, tunc purgatio in omnibus recte procedit. Qui vero istud neglexerint, & vomitus, atq̄ alui subductionem procurauerint, his difficiles veniunt purgationes, non sine torminibus, & quadam vertigine, fastidioq̄ multo, & malo pulsu, ac dissolutione, & difficultate. Nos vero extenuante vti mur victu: de quo integrum scripsimus librum, & nihil horum contingere consuevit, sed eorum quae in corpore praeter naturam continentur sine vlla molestia, ac celerrime, sunt euacuationes. Idcirco Hippo. dicimus suo adieisse sermoni. Vbi quis voluerit purgare corpora, oportet fluida facere, ac si ita dixisset. Sive per vomitus, sive per alui subductionem purgare velis, fluidum totum corpus efficiens, sic purgabis optime. Erit autem fluidum, vt diximus, omnibus meatibus reseratis, humoribus vero incisis, absterfis, atq̄ extenuatis, si quis fuerit humor in corpore crassus, ac glutinosus.
 .x.

C Orrumpitur. n. adueniens alimētū corpori malos humores habenti, ita q̄ ipsi qdē q̄ritas auget, q̄litas vero euat. Hoc vero praecipue fit q̄ venter quibusdā humoribus vitiosis plenus extiterit, ex q̄b̄ paulo antea dictus reualefcētib̄ ex morbis accidit casus, nō posse v3 cibū assumere.
 .xi.

C Vm sermo ipsi de his q̄ indiget corpis refectōe antea sit habitus: p̄pea nūc scripsit materię diuersitates ex q̄b̄ reficiūt. Scriptū autē ē ab ipso & in libro de alimēto sic. Quicūq̄ indiget citissima adiectione, humidū remediū ad recuperandas vires optimum est. Vbi autē adhuc citius, per odoratum, Oportet autē non simpliciter intelligere in vtroq̄ libro, vel in illo humidū, vel hic potū, sed humida, & potū, q̄ suapte natura apta sūt nutrire corp̄. Nā si nō ita nutriūt, sicuti solidiora,

ti solidiora, supant tamē nutriēdo celeritate, sicuti vina crassiora, nā aquosa (sic autē noiant alba, & tenuia) sicuti aquē si milē formā habēt, ita et vim, quare vrinā ciētē & minime nutriunt, quae vero, & crassa sunt, & colore rubra, plus alimēti habēt q̄ reliqua vina. Inest autē eis, & citissime implere corpora euacuata: & ob hoc indigētia adiectione. Quod vero humidū alimētū, & praecipue natura calidū facilius nutriat manifestū his qui norunt quomodo, & coctio, & distributio fiant.
 .xii.

Q Vē relinquunt i morbis post iudiciū recidivas facē cōsueuerūt
 .xii.

Q Vibuscūq̄ crisis. i. iudicatio fit, his nox grauis ante accessionē.
 .xiii.

Q Quae uero subsequitur magna ex parte leuior existit.
 .xiii.

I N profuuijs alui mutatiōes extremētorum iuuant, nisi ad mala mutatio fiat.
 .xv.

V BI fauces aegrotant, aut tubercula nascuntur in corpore, excretiones inspicere oportet. Nā si biliosa fuerit: corpus una aegrotat. Si uero similes sanis, tutū est corpus nutrire.

moꝝ reliquias intelligēs, quas necessariū est tēpore putrescentes febres accēdere, si q̄dem omnis humor alienus a natura corporis in quo continē: neq̄ aptus natura est ad eius nutritionē, quare relinq̄tur, ut necessario ad putredinē p̄uertat. Cū vero & locus calidus erit in quo fuerit collectus, tūc celerrime putridus fit.
 .xiii.

I Vdicatio est subita i morbo, vel ad sanitatē: vel ad mortē mutatio, fit autē natura separāte a bonis mala, & ad excernendū p̄parāte. Nō temere igit̄ in tali turbatione grauit̄ se habēt, & grauitas hac noctu fit manifestior. Nam hoc tēpore dormire cōsueuimus. Somnis ergo a turbatione interruptis clariū grauitas illa praecipitur: licet similis fiat interdū quādoq̄ turbatio, quando nocte sequente est iudicatio futura. Q̄ autē i fine aphorismi scribit̄. Quae uero subsequē magna ex pte leuior existit, i multis exemplarib̄ nō h̄t. Vult autē docere nos q̄ subleq̄ns nox magna ex pte possit iudicationē facilior existat p̄cedēte ut p̄limū qm̄ p̄les iudicationes b̄n teriant, nouim̄. n. p̄les eē ex egrotis sanatos q̄ mortuos, nisi sit pestilēs q̄stō. xiiii.

M Vtationes excrementoye q̄ multis formis variantur exquisitius corpus expurgat, nisi adint̄ signa colliquationis, aut putredinis de q̄b̄ in p̄gnosticis dixit vbi & pinguiū: & vitiosoye ac male olētū mēnit excrementoye. xv.

D Vos inuicē smones ex aduerso ponēs i vtroq̄, id qd̄ p̄seq̄ p̄termisit. quare si vtriq̄ id qd̄ deest adiūgat: erit vniuersa ōo huiuscemodī. Vbi fauces aegrotāt, aut tubercula nascunt̄ i corpore inspicere excretiones oportet. Si. n. biliosae fuerit, corp̄ vna aegrotat, neq̄ tutū est ipm̄ nutrire, si vero si

miles sanis, neq; corpus vna egrotat, & tutū est ipsam nutrire. Ex qbus vero mihi vñ Hippo. ipse sibi ipsi psuasit, in hūc modū pronuciandū, iam dicam. Anima liū natura nōnq̄ ex principalibus mēbris humores malos euacuās, alios per vri nas, vel vomitus vel aluū inferiorē excernit, quosdā vero extra trudit vt ad cutim & cū nō possit euacuare pp eorū crassitudinē, ibi reponit, atq; hoc modo tubercula nascunt in corpore, sepius & fauces ex capite fluentes humores suscipiētes infestantur. Tunc igit p̄siderandū, est ac distinguendū, nūq̄ natura totā reponat patiētibus ptibus supfluitatē, an adhucēt corpus vitiosis humoribus supabūdet, qđ excrementa indicabunt, Nā si oīo natura mota est ad expurgā

dū corpus, biliosa apparebūt, qm̄ tubercula sanguine calcfacto a bilioso humore fieri, naturā habēt. Et liquet prius esse purgāda, nō nutriēda huiuscemodi corpora. Nō puram, corpa q̄to magis nutries magis lēdes. Si vero excretōes sūt similes sanis, totū corpus bonos hēre humores idicā & sine vllō piculo nutriti p̄t. .xvi. **F**amescere illos dicimus q ob ciborum inopiā ad extremā esuritionē perueniunt. Sic igit Hippo. ipse secundo libro Epidemiarū dixit. In oppido Aeno q ob famē leguminibus uescebant, crura debilitata sunt. Et qđ oēm eximū ciborū defectū, si ēt citra penuriā ex ellectione, vel iussu fiat, famē cōsueuit appellare, veluti cū ait. Carnes humidās habētibus famē adhibere puenit. Fames, n. exicat corpora. Et cū in pgnosticis iqt. Interrogare oportet nūqđ vigilauerit hō, vel alius fortiter fluida fuerit, vel si fames obsederit, p defectu ciborum famē accipit. Et hoc ēt i loco sic dixit. Vbi fames, nō oportet laborare, ac si ita dixisset. Qui nō sūt reficiendi cibo, neq; illo die aliquē laborē iniungere oportet. Hic aut p laborē oportet intelligere vehementē motū quem exercitiū nominant. In hanc igit sniam ipse dicebat labores cibū antecēdāt. Est at ipsi sermo cōis ad aegros, & sanos. Sanis, n. nō sūt p̄cipienda exercitia simul cū inedia, neq; ēt aegris aliquis vehementior motus corpori adhibēdus vna cū cibi abstinentia, neq; sanguinē mittere oportet, neq; citare vomitū, neq; purgare, neq; multa vti frictione, neq; in vniuer sum aliquo forti motu, vel corporis alteratione. In talibus si qđem motibus oibus vbi cibus defuturus sit, vires dissoluuntur, siue egrotent, siue ēt sani sint homines. Vbiq; vero Hippo. magnū studiū habet seruare fortē eam que regit animalia potentia. Siue igit numero singulari potētiā dixerimus, siue plurali potentias: nil refert. Et hoc ipsum in libro de alimēto Hippo. dixit potentia vna, & nō vna, genere quidem ostendens vnam esse potentiam, species autem plures. .xvii.

Quod in altero aphorismo vniuersaliter dixit, hoc nunc in vna specie docet. Vniuersalis, n. est hic sermo. Nō satietas, nō fames, neq; aliud aliqđ bonū qđ modū nature excefferit, veq; nūc nobis ppositus aphorismus: de vna re. s. repletioe, p̄nfiat. Plus, n. cibi q̄ modo nature cōueniat, repletio nominat. Semper igit id qđ plus, ad aliqđ dicit. Verū in nostris corporibus duplex est, vñ q̄tum ad vasorū amplam capacitatē, alterū q̄tum ad illā que nos gubernat naturā, de quo nūc Hippo. docēs dixit. Cibū excedētē esse p̄ter naturā, ne eos q̄ ita cibo sūt repleti, vt venter extendat, omnino ex hoc arbitremur sensu ros lētionē, neq; eos qbus aliquid deest ad cōceptaculi mensurā, pauca assumpisse

& omnino

& omnino illa bene p̄cocturos. Nā priores p̄tingit que pleno ventriculo cōtinentē cōcoquere, si natura fortis extiterit. Secūdos vero nō posse cōcoquere pp imbecillitatē, tunc p̄sertim cū priores assumpserint cibos cōcoctu faciles, secūdi vero cōcoctu difficiles. Sic & in distributione alimēti, potētia sanguifica illi proportio nalis que in ventre cibū cōcoquit, nōnq̄ ex imbecillitate nō alterabit humorē ad venas distributū, etiam si modicus esse videat. Aliquando vero istius multiplicem prompte in sanguinē transmūtabit, & ex sui robore, & ex cibi natura ad cōctionē idonea. Eodem modo & tertiuū alimentum, qđ maxime propriū alimentū nominamus, qđ scilicet partibus animalis adiicitur pro natura potētiē, vel excedere, vel nō excedere dicitur, & vel bene p̄coquere, & nutriet vel nō & iuxta hoc, vel ab ipsa obtinebit, vel nō obtentū corrumpet, & morbum generabit. Vna igit expositio hęc est. Illud qđ plus est, quantum ad potētiā a qua animalia reguntur nobis intelligentibus. Altera quantum ad qualitatem p̄ter naturam vera, & ipsa. Nutritur si qđem pars vna queq; ex proprio alimēto qđ recte diceremus esse illi secūdam naturam. Cum igit aliquādo ad ipsam peruenerit aliquis humor q̄ alteri parti quidem sit secundum naturā, ipsi vero alienus, & p̄ter naturam, malū quidem hoc existit, nō tamen ex necessitate sequet morbus, vbi exigua portio fuerit. Nam cum neq; illa medicamēta que naturam habent exitialem, sicuti mandragora, papa uer, atq; cicuta, possint sine quātitate nocere, multo minus huiuscemodi humor q̄ p̄ter id q̄ non est exitialis, etiam alias partes enutrire potest, alioquin neq; alimētum vocaretur nisi tali esset natura p̄ditus. Sicuti igitur, si parum aliquid aeris per gulam ad ventriculum deferretur, aut potē humiditatis paucillum ad pulmōnem per asperā arteriam dilaberetur, neq; ventriculus quo ad hoc egrotaret, neq; pulmō. Eodē modo se res habet ēt in aliarū partū alimēto. Et qđem alia est tertia expositio dicta a qbusdā q̄ nos audire iubēt p̄ter naturā ap̄ valde, & exuperāter, ac si ita diceret. Vbi cibus exuperanter intrauerit, hunc facere morbū. Nā cibum paululū mediocritatē excedentē nondū posse facere morbū, sed adhuc seruare corpus intra latitudinē sanitatis. Vera qđ & hęc sentētia. Oportet siqđe cibū q̄ morbū facturū sit, nō paruo aliquo excedere ex q̄sitā mediocritatē, veq; nō est mos ob hoc sermonē distinguere. Solēt, n. ipsum tantūmodo genus enuntiare, vel humorū corruptionē, vel exustionē, vel frigiditatem, uel cruditatem, & quecuq; alia huiuscemodi morbū facere dicentes, quasi nos in singulis horum esiatu dignā q̄tiam subintelligamus. Eodē igit mō, & cibū excedētē dicit facere morbū, nō adiciente multū cū nos nō lateat, q̄ si quintadecima vnius drachmę pte mediocritatē exceserit, nōdū pōt morbū efficere, verū si hic excessus multiplicet, faciet & ipse aliquādo morbū, ex genere enim causę est vna que morbos cōmittendū vim habent. Se cūdū hęc igit tertia expositio, & li q̄ maxime vera sit, mihi tamen videtur esse curiosior, q̄ deceat veterum consuetudinem, p̄ter id qđ violentius exponit vocis illius, p̄ter naturam, significatum. Verba autem que in fine aphorismi scribuntur, vbi ait, Ostendit autem sanatio, melius scriberent cum cōiunctione, & hoc modo. Ostendit autem & sanatio. Neq; enim sola sanatio ostendit cibū ubi plus modico ingerit facere morbum sed & rei natura simul indicat, attestante simul etiam sanatione, in omnibus siquidem artibus his que sunt recte ex cogitata, accedit etiam ex euentu testimonium. Quod nam igitur illud est in presenti sermone? ea que sequitur ad noxiarum humorum euacuationes sanatio, quam etiam Herophilus in tritemporica significatione vocata comprehendit. Si quis enim plus consueto assumpserit

C iiij

cibi, æquali aut prioribus, aut etiam minori vtatur exercitio, mox aggravato corpore cum rubore, atq; tumore venarū incipiat febricitare, non absq; ratione quis piā illū ex multitudine febricitare existimauerit. Si igit euacuatus inde iuuat, statim existimatio de multitudine confirmabit, & crescet audacia i eisdē simili modo euacuati, non expectantibus empiricorū obseruationem, quā ipsi aiunt eorum esse que sepius in eisdem eodem modo cōtigerunt. Forte igit & in aphorismo adiecta erat con-
iunctio, & deinde aliq; tanq; sup-
per suam abstulit. Forte autē &
ipse Hippocrates ab initio simpliciter scripsit absq; coniunctione. Ostendit autem sanatio, ac si
ita dixisset. His enim quæ prius dicta sunt, ita se habentibus, vt dictum est, hoc est plurimo cibo præter naturam comprehenso in corpore, vbi adhibita euacuatione ægrotus leuabit, argumento erit morbum aduenisse ex multitudine cibi. Qd autem euacuationem simpliciter Hippocrates dicere consuevit, quando humores omnes æqualiter euacuant, purgationem autem quando praua affecti, qualitate, meminisse oportet, & q; præscns sanatio, non a purgatione facta, sed euacuatione, attestatur illi q; fuit de multitudine existimationi. Euacuatio aut omnium humorū æqualiter que quidem exquisitissima est, fit per venæ sectionem. Proxima autem huic est quæ per tibiariū scarificationē, vt nos facere consueuimus, & q; per exercitia, & frictions, & balnea, & præterea ex accidenti per inediā. Dixi autē ex accidenti, quoniam non per se ipsam inediā euacuat, vt singula antea dicta verum euacuatio fit modo naturali transpirationis nullo vero accedente alimēto in locum eius qd fuit euacuatum, tunc sensu manifeste deprehenditur que tamē antea latuerat. Hæc igit sufficiant ad aphorismi expositionē. Qui vero vult sermonem de multitudine diligentius plegere, vnum hēt volumen integrum a nobis conscriptum, cui titulus est. De multitudine. Nunc vero hoc tantum sufficiet adiungere, his que prius a nobis sunt enarrata q; incipere qdem pōt ea que ad vires refertur multitudo absq; corruptione, verum non potest optima permanere, nā omnino necesse est, vt secundū qualitatem transmutetur, & processu temporis corrūpatur. verum & si istud fiat, in terim multitudine ipsam nominabimus donec ex superflui euacuatione residuū optimum fieri possit. Qd enim in vinis accidit acerbis, tale quoddam & in sanguinis alteratione contingit. Quod autē in vinis accidit tale est. Vbi ex toto acida facta sunt, nō redeunt rursum ad vini naturam, paruo autem in ipsis facto momento, ita q; acidum quidem habent saporem, nōdum tamē acetum sunt, multa sepius ex his pristinam naturā recuperarunt. Hoc idem in sanguine euenit, nam & ipsum vbi magna in eo sit facta corruptio, nō redit amplius ad habitū naturalem. Si vero paulatim fiat, vbi id qd superfluum fuerit euacuati, qd residuum existit ad suā naturam restituitur. Et quidem consuetum est huiusc. modi dispositionem non corruptionem, sed multitudinem nominare, illa vt dixi sola vocata corruptione quæ tam effatu dignam habet eam que ad naturę contrarium euerfionem, vt non possit iteget ex nature coctione ad primam humoris redire bonitatem.
xviij.

Velociter quidem nutrire audiēdū est ab ipso dici, ea que paruo post assumptione tempore statim nutriunt, suę nature rōne, quam in his exploramus qui integra sanitate fruunt. Vniuersim aut que postq; alere cœperunt ex quo tempore totū ex se præstant corpori alimentū. Talia igitur q̄tum ad hoc solum

hoc solū attinet, q; vniuersim nutriunt, etiā veloces habebunt excretiones. Si vero aliqua adsit acritudo excitās ad excretionē, aut lentor ob quem magis retineatur, hæc qdem velocius ad excretionē prorūpēt hæc vero tardius. Celerrime igit, & vniuersim maxime vinum alit, tardius at & paulatim caro bubula, & cochleę, & verti celi marini, squille, cā mari, atq; locuste. Et (vt summati cōprehendam) quecūq; dura carne cōstant, eandem cum his naturam habent, & casei duri, carnes salitæ, lætes, ac bulbi, nec nō oua vsq; quo iduruerint elixata. Hęc, n. oia multo post assumptionem tpe, atq; paulatim nutriūt. Indiciū autē tibi sit velocis nutritiōis ex assūpto cibo, in pulsibus qd fortitudo, ac magnitudo, in motibus aut voluntariis robur nutritis adiectū. Ipsum vero p̄cipue oportet explorare in illis qui sunt dissoluti, vel pp euacuationem aliquā sensu pceptibilem, vel propter laborem superfluum, vel propter inediā. In hisce igitur que antea diximus omnibus tarde fiunt excretiones, hoc est longo post assumptione tempore, in cōtrariis vero veloces. Maxime aut omnium cōtrarium est vinum, celerrime, vt diximus nutritiōis, post ipsum vero per ordinem alia, de quibus sermonem faciā. Et primū de vinis ipsis percurrens. Et enim aquosa ex eis exiguum præbent corpori alimentum. Sunt hæc colore quidem alba, tenuia vero substantia. Crassa autem & gilla multo magis corpus aluunt. Tantum vero vincuntur a nigrioribus in nutriendo plurimum, quantum sperant in præstanto vniuersim, & velox alimentum. Quæcūq; vero vina alba sunt, sed & crassa, minus quidem his alunt, plus autem tenuibus, & albis, sed neq; velociter, neq; vniuersim alunt. Quantum vero in hisce differunt, tantum & in excretionē. Aquosa n. ce leriter per vrinam excernuntur, quia celerrime tota fere anticipant refumi. Ex alijs vero omnibus quantum aliquid ventrem subierit, manifeste proportionalem nutritionis tempore habet excretionem. Hoc idem in alijs omnibus accidit. Nam succus ptisanæ non multo post assumptionem tempore videtur nutrire, nō tamen multum prebere corpori alimentum, id vero breui tempore prebere vniuersim. Alia vero neq; paucum, neq; vniuersim affert alimentū, sed multo tempore multum alimentum. Oportet autem & ea que inuicem cōparantur esse secundum substantiam similia, & non esse, hoc quidem exquisite humidum, hoc vero extreme sic cum. In ptisana igitur, & alicia, & huiusc. modi oibus quecūq; parantur ex miliis, vel fabis: vel alijs fructibus, eodē mō se habeant que comparantur secundum substantiæ qualitatem. In carnibus autem propria est vniuersimq; consistentia. Cōparare igitur ipsa oportet secundū modum quo parantur, vel vtriusq; assis, vel eodē modo elixatis. Auferre autem oportet, & dum paratur mordaces humores, quæ ad modum in brassica, ac in leguminib; si certam velis habere experientiam eius que in ipsis alit, substantiæ. Auferuntur autem humores dicti, si dum elixatur ab vna aqua ad aliam transferantur. Si igitur adhibita distinctione diligentem omnium feris inquisitionem, inuenies omnia que in paucō tempore nutriunt, hoc autem est vniuersim, & paruo post assumptionem tempore, etiam velocem habere excretionem, quando hominibus eodem modo affectis exhibentur. Nam & hoc in talibus oib; oportet p̄nirē. At que contrariā naturam habent tarde excerni, Causam horum inuenies ex his que ostensa sunt in commentarijs de potentiis naturalibus. In his vero ostendebatur ventriculus prior, proprium sibi ipsi, ex cibis alimentum attrahere: & suis apponere tunicis. Mox vbi hic fuerit saturatus tunc ipsos emittere ad excretionem. In hoc aut tempore & hepar ostendebatur ex cibis attrahere: vbi indigeret alimento, Nam si non egeat: illo quod prius aderat perfrui,

Eodem autem tēpore trahere rursus ex hepate totū corpus quo tempore scilicet & hoc indiget alimento. Vnde in quibus totum corpus est vacuum, quispia maxime possit expectari qui cibi sunt vniuersim: & velociter nutrites, quibus & illud inest celeriter tendere ad excretionem, quantum ad id attinet. Verum nonnulli dixerunt eā quę sit ex toto corpore et acuationem, ab ipso excretionem noari, vt idem sit quod nūc docetur, ei quod dixit in libro de alimento: vbi inquit. **Cibus** q̄ difficulter alterat̄

.xix.

difficulter absumit, qui facile apponit, facile absumitur. Qd̄ dicitur est verissimū qdem est, non tñ p̄ prie v̄t̄ audiri sub appellatione excretionis. Nam magis proprie d̄t̄ solū de ea q̄ sit per ventre: possumus qd̄ & ipsam audire de ea quę sit ex toto corpore. Differt .n. excretionē: vel subductionem dicere. Subductio igitur solū de his dicitur quę p̄ aliu deiciunt.

Contingit autem excretionis vocabulum esse cōmune. Carnes itaq̄ sūlle, & quę sunt lentos, ac crassos humores habent in tempore faciunt ex toto corpore transpirationē. Olera vero, & pisces saxatiles, & simpliciter quęcūq̄ tenuem habent humorem distribuendum: celeritate qdem distributionis, atq̄ appositionis expant, stabilem vero naturam non habent, sed facile diffiant.

.xix.

Acuti morbi, p̄ter id quod celeriter iudicantur, statim etiam magnitudinem habent. Nam febres diarię quas gręci ephemerās vocant, licet cito finiant̄ nō tñ acuti morbi noiantur. Duplex autem est acutorum morborū natura. vna .n. in humoribus calidis solis qui nullū obsedere locum: sed æqualit̄ in oibus aīalis partibus apti sunt ex sua natura generari, vel loco aliquo patiente sūt, ut in morbo laterali, pulmonis inflammatione, angina, & plurimū i acutis morbis sunt febres p̄tinuę. Rari .n. sunt ex ipsis quibus febres nō adsint, ut morbus attonitus: quę gręci apoplexiā vocant. Morbi vero longi ob crassos, lentos, ac frigidos sūt humores, q̄ nō facile cōcoqui possunt, & in partibus partibus impacti sunt, atq̄ agglutinati, ita q̄ eorū dispōnes magis p̄duris tumoribus q̄ inflammationibus assimilantur. Pauci vero ex ipsis fiunt, & absq̄ loco patiente, in quibus venę oēs equalit̄ habent humores putrescentes, vel atq̄ bilis, vel pituitę naturam p̄ferentes. In his oibus v̄t̄ Hippo. fidere p̄cognitionibus, in acutis vero nō oibus. Verū & aliquādo & falsi p̄cognitionem cōfiteatur. Tale .n. qd̄ est quod dicit, non oīno, hoc est nō in oibus, qd̄ genus sermonis vsurpare consueuerūt, qñ paucos ex multis volūt excipere, ut cū dicitur cū nō oēs hoies mali. Qui .n. hoc dicit ostendit paucissimos eē bonos. Ita igit̄ & nūc Hippo. ostēdit, inquit, nō oīno certas esse in morbis acutis p̄ncipiationes, cū aliquis raro p̄tingat medicū optimū aberrare: hoc aut̄ sit p̄ subitā in iudicatione p̄mutationē, quę naturā humorum sequitur morbisicorū, & quia nonnunq̄ humor noxius, ex vno loco transfertur ad alterum.

.xx.

Quod quē hoc ex magna parte fiat: & nō sp̄, ostendit ipse iter sequentes hęc scribēs aphorismū. Quorū alius humida ē, si iuuenes fuerit melius euadit q̄ hi quibus ē sicca, i senectute vero deterius, nā magna ex parte senescētib⁹ exiccāt. Op̄ aut̄ humidas & ficcas alios intelligere, non simpliciter, sed eadē

victus seruata rōne. Si q̄s .n. in iuuetute Alexandrinorū victu vteret̄ falsamentis & porris, zythūq̄ sup̄bibens, in senectute vero nihil horū assumeret, lentē autem esset, & vini austerū potaret, quo pacto diceremus huius hoīs defectiones ætatis rōne p̄mutari? Sic & qui in iuuetute lētibus vesceret̄, & mēspilis, & vini austerū potaret in senectute aut̄ victu vteret̄ alexandrinorū, atq̄ ita cū victu excretiones mutaret, nō recte ex defectionibus iudiciū fecerimus. Sed cū oīa alia, nō solū q̄ ad cibos attinet, paria agent̄, & defectiones cōmutabunt̄, tūc rectum fiet iudiciū de his qui ab Hippocrate in hoc aphorismo dicunt̄. Variant̄ autem defectiones ætatum rōne secundum eas quę in corpore mutant̄ dispositiones, ex quibus alius sicci⁹ humidior sit. Quę nam vero sint hęc depositiones: vnum est ex his quę querunt̄, atq̄ adeo longū mihi futurum super hoc sermone existimo, si proprias istud vero adhibere demonstrationes vt vnus integer liber futurus sit necessarius. Sed hoc alias forte a nobis fiet. Nūc breuibus capita expediā: his vtens q̄ in cōmentariis de potētibus naturalibus: & de causis accidentiū demonstraui. Plurimū q̄ p̄ueniat fit alius humidior, quādo cibus in chylū cōuersus: in ipsa partius distribuit̄. Sicci⁹ vero rursus, omni humore in ipsa contento ad hepar relato. Causa vero ob quā partius distribuit̄ est, aut quia plus cibi aliqñ assumimus q̄ hepar indigeat. Cōtingit aut̄ quandoq̄, vt citius deiciatur. Nam cum cibus modū excedit, eius superfluum derelinquit̄, vbi hepar tantū ad se attraxerit, quāto indigerit. Cum vero properat ad excedēdū, nō p̄uenit hepar tantū attrahere, quāntū ipsi est necessarium. Citius aut̄ festinat ad exitū id quod excernit. Nonnunq̄ ob multitudinem bilis ad aliu defluentis quę irritat ad excretionē, nonnunq̄ vero ipsa alui potētia retentiua scā de biliori expulsiva vero eius atq̄ intestinorū fortī existēte. Plura igit̄ app̄tinemus cōs ventriculi (in hoc c. n. vis appetendi p̄cipue consistit) frigidiorē habuerit tēperaturam: Sic vero & hepar minus attrahit propter frigiditatem. Vm aut̄ retentiua habet alius imbecilliorē propter humiditatem, sicuti expulsiva fortiorē p̄pter siccitatē. Senum igit̄ corpus cū frigidū efficiat̄, tantum augeri contingit in ore ventriculi frigidā humiditatem ut appetitus deficiat, atq̄ ita excrementa exiccant̄ inopia eorū que assumuntur vt ad alimentū distributionē. Sic & quicūq̄ ob multitudinē vel naturam humoris biliōsi aluum humectam habent, ad cōtrarium trāsmutant̄: cum hic humor in senectute deficiat. Quibus vero ob virtutis retentiue debilitatem alius humectat̄, non oibus trāsmutatio aduenit, sed pro quātitate caloris adiecti. Si enim statim ab initio frigidiorē habuerit alius temperaturā, mox ad immodicā veniens in senectute intemperiem, secundū frigiditatem, virtutem retentiua, æque habebit imbecillē, quoniam omnis immodica intemperies operationem exoluit. Quod si exquisitē calida fuerit in longo ætatis processu fortē habebit operationem retentiua, vt quę neutram habeat exquisite intemperiem: neq̄ eā q̄ est secū dum siccitatē, si qdem erat omnino humidior natura, alioquin non habuisset debilem virtutem retentiua, neq̄ secundū caliditatem: hoc .n. supponebatur. Liqueat igitur q̄ fere oibus qui aluos habent natura humidiores, sit ad cōtraria senescētib⁹ transmutatio, qui vero sicci⁹: his sicut in senectute humidiores propter cōtrarias temperaturas, vel .n. quia minus assumit̄ cibi, quā potētie hepatis cōgruat. vel quia parū bilis confluit ad aliu, vel propter potētie retentiue robur excrementa exiccantur. Ex his autem q̄ parū appetant, & citius impleantur sit, propter partium appetentium caliditatem. Quod vero cibus assumptus exiccetur contingit, vel modice se habente hepate secundū temperaturā, vel paulo plus modico calido

re. Quod vero pauca bilis confluat ad aliu, hoc ex eo accidit: quia etiam pauca generatur ob visceris frigiditatem. Fortis autem iuuenibus inest retentiu potentia quoniam ad sicciorem vergit temperaturam. Non absque ratione igitur in omnibus quos diximus senibus fit ad contraria transmutatio. Nam quae non appetunt ob caliditatem in progressu aetatis plus etiam appetunt, quam possit hepar euincere. Quibus vero ob innata siccitatem virtus retentiu fortior extiterat. his senescentibus fiet imbecillior ob siccitatis excessum

& ea ratione excrementa humida stabunt quam ciborum exitus festinat. Quibus vero propter bilis defectum tardante excretionem ob exitum moram, plurimum humiditatis absorbitur fieri potest, ut eadem dispositio perseveret. Contingit etiam quod propter immodicam hepatis frigiditatem, ad satis magnam perueniente alimenti distributione imbecillitatem: sicut excrementa humidiora. Haec in presenti dicta sufficiant, de causa earum quae fiunt in aetatibus per mutationum, quantum ad aliu attinet humiditatem: ac siccitatem: quae propter breuitatem sunt futura obscura his qui in nuper dictis commentationibus non sunt exercitati. Sed mox aliquando per unum volumen integrum de eisdem clariorem doctrinam faciemus. Quatum autem ad vltimam attinet, hoc solum scisse sufficiat quod fuit ab Hippocrate dictum, etiam si causa non adiciatur.

Vini potione thorexim noiare presuevit. In libro igitur de natura hominis, & de victus ratione in hunc modum scripsit. Liqueat igitur quod victus singulorum non sunt causa quod omnes morbo corripiantur, iuniores. Iac seniores, viri simul, ac mulieres, similiter & thorexeni, & aquae potatores. Cum ergo aquae potatores thorexemenis ex aqua distinguat, hinc ostenditur ipsum per thorexemenos vinum potantes intelligere. Quare & thorexis vini potus ab ipso dicitur, quae dicitur famem soluere non pro Iouem quocumque defectu fame noians, sicuti nonnulli arbitrantur, sed neque illam quae cum appetitu fit, sed eam quam habent quae hac passione laborant quae vehemens, & sedari potumax ciborum appetentia dicitur, quam & quidam medicorum appetentiam caninam noiant. Tale enim, fame vini potio sanat, non eam quae ex longa inedia, vel alui profluuium aut fluxu sanguinis, aut aliqua alia facta est euacuatione. Nam qui ex tali aliqua indigent causa, ne dum aliqua ex vini potu capiatur utilitate: etiam plurimum offenditur, quoniam & conuulsionibus, atque deliriis confestim corripiuntur, si antequam cibo assumpserint vinum potauerint. Qui vero famem quam diximus patiuntur, his vini potus, non cibi multitudo remedium est. Equidem multos ipse sanauit qui indefinenter fame secebant: vinum ipsis abundanter exhibens ex eorum genere quae sufficienter calefaciunt. Neque enim acerba vina talem famem sanant, si quidem neque calefaciunt: sed quae calorem subrubrum habent, vel rubrum absque astringente sapore, maximo sunt illis remedio qui canino laborant appetitu. Oportet si quidem cum ad praedictum accedunt: primum illis afferre pinguia edulia, atque ut ita dixerim oleaginea, & quaecumque alia ex plurimo parantur oleo, sed in primis nihil austerum, aut acre offeratur: postea unum aliquid ex vinis quae diximus, etiam si nondum sitierint ad potandum dari praecipimus. Statim enim sedatur fames, & talem longo tempore victum exhibendo, cessat omnino: & hoc mihi magis videtur in presenti aphorismo Hippo. docere: Cum enim canini appetit, vel propter solam temperaturam frigidioram vel propter humores acidos fieri presueverint quos exorbuat os ventriculi. Haec vero ambo sanare

bo sanare potest vinum quod diximus, non sine ratione cessare facit caninos appetitus, Qui vero putant vehementem esuritionem qua graeci bulimon vocant fuisse nunc famem ab Hippo. noiatam, non satis recte mihi videntur sermonem accipere. Primum quia ipsum pro generali atque vniuersali facit specialem: ac magis particularem. Deinde et mentium, nam passio bullimos noiat est casus potentiae ex frigiditate exteriore quae famem quidem inchoauit, sed non habet eam amplius adiunctam.

Q Vicinque morbi ex repletione fiunt curat euacuatio. Et quicumque ex euacuatione, repletio, & aliorum contrarietas.

Non si quod factum ex repletionem, neque ipsa, non amplius existerit, si quod res manserit curat euacuatio sed quicumque eo ipso quo fiunt tempore curare aggredimur euacuatione indiget quod quidem igitur multitudine morbum efficiat, antea dictum est, quod aut euacuatio sit eius curatio, non opus est dicere, sicuti neque de omnibus aliis causis quae morbos committunt, quod pro contraria curatur. Neque enim aliud quicquam excogitare, propter contrarium causis ipsis efficietibus morbos: sicuti in morbis ipsis iam factis postea considerabimus, quemadmodum & in casibus qui ad eos ex necessitate prosequuntur, sed nunc de his qui adhuc sunt morbus sermo a nobis habet. Liqueat igitur quod vna cum causis ipsos facientibus destruantur, causarum vero facientium abolitio sit ex contrariis. Si enim ex refrigeratione morbus fiat, curatio est per calefactionem, si vero ex calefactione per refrigerationem. Sic & si pro repletionem morbus constituat, tunc oportet multitudine euacuare, sicuti & si pro euacuationem reficere potius conuenit. Atque nonnullis videtur nunquam fieri ab euacuatione morbum existimant aut ut apparet huiusmodi homines, solam febrem esse morbum, quod si iudicis sententia libet ledente operationes dispositionem, morbum esse, & quod a vehementibus interperaturis operationes sequuntur: haud quaquam dubitaret: an fortes euacuationes morbos efficiat. Sanguis enim, cum supra modum, aut ex utero muliebri: aut ex venis quae hemorrhoides appellantur, aut ex ulcere fluxerit, tunc vel oes, vel plimas operationes huiusmodi ita affecti sunt offensas habent. Nonnulli vero ipsorum non modo haec patiuntur, verum et aqua in tercite corripiunt. Longe autem in edicere his quae calorem habent ad igneam nam praesentior praeter alia mala insuper afferunt febrem, quam veritas ipsa, atque utilitas exigebat acrimonia nobis est. Sed & his addam aliquid pro delirios, quales sunt quae medici recentiores: quae de nois altercant, & putant se de rebus ipsis habere sermonem. Huiusmodi sunt quae autem causae efficientium morbos abolitionem non esse curationem: sed praeservationem. Qui primum quod docendi sunt, quod de noie litigant. Deinde quod neque de hoc ipso recte. Vbi enim causa non adest quae morbum efficiat hic sola curatio factore relinquitur. Vbi vero ea quae inest corpori dispositio, non iam aliquid facit veluti quae plethora, id est plenitudo vocatur hoc ad praeseruatiua artis attinet praesentis: si huiusmodi modi causa destruat. Cum vero iam aliquid agit, mixtum iam est huiusmodi operatione praeseruatiua, accuratio. Nam quod factum est causa ille, prohibetur fieri, & hoc ad artem attinet praeseruatiua. Quod vero iam factum est ex morbo, praesentis exigat curationem. Quae cum mixta sint talia ex praeseruatiua, ac curatione, praesentis careremus noie, atque idcirco alia alia vti mur applicatione, non iam praeseruatiua dicentes, ne morbus quae iam incipit generari ad complementum producat: non unquam vero curari, quemadmodum in his quos canis rabidus momorderit, quod non ipsis adhibentur medicamentis dupliciter habent applicationem. Nam & non unquam rabies remedia dicitur, ac si rabie facientis dispositio dicerent. Non unquam vero non remedia praesentis dispositionis appellantur, sed a rabie futura praeseruatiua.